2023年12月31日現在  2024年12月31日現在

受取利息

純額の変動

その他の

包括利益

の変動

受取利息

純額の変動

その他の

包括利益

の変動

金利の100ベーシス・ポイントの上昇  (35,951)  (69,135)  (43,851)  (95,502)

金利の100ベーシス・ポイントの低下  35,951  69,135  43,851  95,502

上記の金利感応度分析は、様々な金利条件下における翌12ヶ月間の受取利息純額およびその他の包括利益の変動
を表したものである。かかる分析は、イールド・カーブが平行移動することを前提としており、金利リスクの軽減
のために経営陣が講じる可能性のあるリスク管理措置については考慮されていない。

2024年12月31日現在の当行の資産および負債の構成に基づくと、金利が急速に100ベーシス・ポイント上昇（ま
たは低下）した場合には、当行の受取利息純額およびその他の包括利益は、それぞれ43,851百万人民元および
95,502百万人民元減少（または増加）する。

為替リスク管理

為替リスクとは、銀行の資産および負債における通貨の不一致から生じるリスクをいう。為替リスクは主とし
て、ヘッジすることのできるトレーディング為替リスクならびに資産および負債に起因する為替リスク（以下「非
トレーディング為替リスク」という。）からなり、後者については、運用により回避することが困難である。

2024年度において、当行は、定期的に為替リスク・エクスポージャーの監視、為替感応度の分析およびストレス
テストを実行し、為替リスクの測定をさらに精緻化した。また、当行は、トレーディング為替リスク・エクスポー
ジャーを柔軟に調整し、非トレーディング為替リスクの安定したエクスポージャーを維持した。当行の為替リス
ク・エクスポージャーは許容可能な範囲内で管理された。

為替リスク分析

当行の為替リスクは、主に米ドルの対人民元の為替レートから生じるエクスポージャー・リスクである。2024年
度において、人民元の対米ドル中央パリティは累積で1,057ベーシス・ポイント（1.49％）低下した。2024年度末
現在、当行は、オンバランスおよびオフバランス金融資産／負債の外国為替エクスポージャーについて、5,668百
万米ドルのロング・ポジションを有していた。

EDINET提出書類

中国農業銀行股イ分有限公司(E24593)

有価証券報告書

 59/531

外国為替エクスポージャー

  （単位：百万人民元（百万米ドル））

  2023年12月31日現在  2024年12月31日現在

  人民元

米ドル

相当額  人民元

米ドル

相当額

オンバランスの金融資産／負債の外国為替エクス

ポージャー（純額）  30,636  4,325  106,506  14,816

オフバランスの金融資産／負債の外国為替エクス

ポージャー（純額）  (13,159)  (1,858)  (65,762)  (9,148)

(注)　詳細については、「第６－１ 財務書類－連結財務書類に対する注記－Ⅳ－44.3」を参照のこと。

為替感応度分析

 （単位：百万人民元）

通貨

外貨の対人民元

為替レートの

上昇／下落

税引前利益に対する影響

2023年12月31日現在  2024年12月31日現在

米ドル +5％  (118)  19

 -5％  118  (19)

香港ドル +5％  1,421  1,773

 -5％  (1,421)  (1,773)

当行の人民元建て以外の外貨建資産および負債は主に米ドル建てか香港ドル建てであった。当該報告期間末現在
の為替エクスポージャーに基づくと、当行の米ドルの対人民元レートが5％上昇（または下落）する度に、税引前
利益は19百万人民元増加（または減少）する。

　(e)　流動性リスク

流動性リスクとは、期限の到来した額を決済し、その他の支払債務を履行し、通常の業務におけるその他の資金
需要を満たす際に、商業銀行が十分な資金を適切な費用で適時に取得することができないリスクを意味する。

流動性リスク管理

流動性リスク管理の統治体制

当行の流動性リスク管理の統治体制は、意思決定システム、実行システムおよび監督システムによって構成さ
れ、うち意思決定システムは、取締役会、取締役会直轄のリスク管理および消費者権利保護委員会および幹部役員
よって構成される。実行システムは、流動性管理部門、資産負債事業管理部門および情報技術部門等によって構成
され、監督システムは、監査役会、監査室、内部統制・コンプライアンス監督部および法務部によって構成され
る。上記のシステムは、責任分担に基づき、それぞれの意思決定、実行および監督機能を行使する。

流動性リスク管理の戦略および方針

当行は、慎重な流動性管理戦略を遵守した。規制要件、外部のマクロ経済的環境および当行の事業開発に従い、